bona. Ecce et iste fructus bonus, de qua arbore natus est? Dic de mala, si audes. Non audeo, inquit. Ergo et ipse de bona? De bona. De qua bona? Ex Deo. Ille quid? Ex homine casto. Paululum intende: intelligamus quod dicimus. Iste ab homine casto baptizatus, ex arbore bona, id est, ex homine bono, natus est fructus bonus. Ille ab adultero occulto baptizatus, ex arbore mala natus est fructus, quid? Bonus. Non potest fieri. Si bonus est fructus: ergo arborem muta. Fructum istum bonum consideris, illum hominem malum, quia occultus adulter est: arborem muta huic fructui. Mutavi, inquis: ideo dixi, Ex Deo. Jam compara istos duos natos: illum baptizavit castus manifestus; hunc baptizavit adulter occultus: ille ex homine, iste ex Deo natus est. Felicius ergo natus est ex adultero occulto, quam ille ex casto manifesto.

8. *Ex Joannis et Apostoli verbis Donatistas redarguit.* Melius ergo Joannem audis, o heretice; melius audis præcursorum recursor¹; melius audis humilem, o superbe; melius audis lucernam ardente, o lucerna extincta. Audi Joannem, cum veniretur ad eum: «Ego quidem baptizo vos in aqua.» Et tu, si te agnoscas, minister es aquæ. «Ego,» inquit, «baptizo vos in aqua; qui veniet autem, maior me est.» Quantum major te est? «Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere.» Quantum se humiliaret, si se dignum diceret? Ne hoc quidem dixit dignum se esse, corrigiam calceamenti solvere. *Ipse est qui baptizat in Spiritu sancto* (*Luc. iii, 16, et Joan. i, 27, 33*). Quid te pro Christo supponis? *Ipse baptizat in Spiritu sancto.* Ergo ipse justificat. Tu quid dicas? Ego baptizo in Spiritu sancto, ego justifico. Certe non dicas, Ego sum Christus? Certe non es de illis, de quibus dictum est, *Muli venient in nomine meo dicentes, Ego sum Christus* (*Matth. xxiv, 5*)? Captus es: atque utinam vel captus inveniaris, qui non captus perieras. Bonum est ad escam magni regis capi rebus veritatis. Noli ergo jam dicere, Ego justifico, ego sanctifico: ne convincaris dicere, Ego sum Christus. Dic potius quod amicus sponsi, non qui te velis jaclare pro sponso: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (*1 Cor. iii, 7*). Audi etiam et ipsum, de quo agimus, amicum sponsi. Certe cum Christo quasi discipulos habebat, et Christi discipulus non erat: audi illum consitentem se Christi discipulum. Vide illum inter Christi discipulos, et tanto certiore, quanto humiliorem; tanto humiliorem, quanto majorem. Vide illum facientem quod scriptum est, *Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam* (*Eccli. iii, 20*). Jam dixit, *Non sum dignus corrigiam calceamenti solvere: sed non in hoc se discipulum demonstravit. Qui de cœlo, inquit, venit, super omnes est* (*Joan. iii, 31*): *nos autem omnes de plenitudine ejus accepimus* (*Id. i, 16*). Ergo et ipse inter discipulos erat, qui cum Christo discipulos colligebat. Audi apertius fatentem se discipulum: *Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi stat, et audit eum* (*Id. iii, 29*). Et ideo